INDICAÇÃO

Autoria: Vereador Charles Gaigher

EMENTA: Indica ao Chefe do Poder

Executivo Municipal a necessidade

da instalação de um “playground” na

praça da Sede do Distrito de Ibitiruí,

em Alfredo Chaves (ES).

Excelentíssimo Senhor

JOSIMAR PIUMBINI

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

 O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de

Leis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "j", combinado

com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a

presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado

ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da

competente Secretaria, providencie a instalação de um “playground” na praça

da Sede do Distrito de Ibitiruí, em Alfredo Chaves (ES).

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender a uma demanda social de grande

relevância para o Distrito de Ibitiruí, em Alfredo Chaves. A praça da Sede do

Distrito é um espaço público vital, que serve como ponto de encontro e lazer

para inúmeras famílias, especialmente nos finais de semana e feriados. No

entanto, a ausência de um “playground” adequado e seguro limita

significativamente as opções de recreação para as crianças que frequentam o

local, impactando diretamente seu desenvolvimento e a qualidade de vida

familiar.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003500390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003500390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

A instalação de um “playground” não é apenas um investimento em

infraestrutura, mas um compromisso fundamental com o bem-estar e o

desenvolvimento integral de nossas crianças. Um espaço de lazer estruturado

oferece múltiplos benefícios, pois as brincadeiras em “playgrounds” estimulam

o desenvolvimento motor, a coordenação, o equilíbrio e a força física,

contribuindo para hábitos de vida saudáveis desde a infância e combatendo o

sedentarismo.

Além disso, ao interagir com outras crianças, os pequenos aprendem a

compartilhar, cooperar, negociar e resolver conflitos, habilidades sociais

essenciais para a vida em comunidade, ao mesmo tempo em que a brincadeira

livre promove a redução do estresse, o aumento da autoestima e a sensação

de pertencimento. Do ponto de vista cognitivo, atividades lúdicas e

desafiadoras presentes em um “playground” estimulam a criatividade, a

imaginação, a capacidade de planejamento e a resolução de problemas,

elementos cruciais para o seu crescimento.

Adicionalmente, um “playground” bem planejado e mantido oferece um

ambiente seguro para as crianças brincarem sob a supervisão dos pais,

afastando-as de riscos potenciais em outras áreas da praça ou da rua, o que

fortalece os laços familiares e incentiva a convivência intergeracional,

transformando a praça em um verdadeiro polo de lazer e integração para toda

a família. Por fim, a instalação de um “playground” revitaliza a praça, tornando-

a mais atrativa e funcional, incentivando a ocupação do espaço público e

promovendo a segurança, a limpeza e o senso de comunidade entre os

moradores.

A comunidade de Ibitiruí, ao frequentar a praça, busca um ambiente que

contemple as necessidades de todos os seus membros, e as crianças, com sua

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003500390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003500390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

energia e necessidade de brincar, são um grupo prioritário. A instalação deste

espaço recreativo demonstra a sensibilidade do Poder Público em reconhecer

e atender às demandas mais básicas de seus cidadãos, promovendo inclusão

e oportunidades de lazer equitativas.

Diante do exposto, e considerando o relevante interesse público e os

inegáveis benefícios para o desenvolvimento infantil e a qualidade de vida da

população do Distrito de Ibitiruí, solicito a especial atenção do Chefe do Poder

Executivo Municipal para a concretização desta importante iniciativa.

 Alfredo Chaves (ES), 06 de outubro de 2025.

CHARLES GAIGHER
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003500390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003500390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003500390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 33003500390038003A005000

Assinado eletronicamente por Charles Gaigher em 06/10/2025 10:48

Checksum: C2373F2FD5A8E7DF10F2321DB227002F07F8B4B6091DCF3ACFE27E932F87295E

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003500390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.